
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta  - Feira  – 14  fevereiro de 2008  -  Nº 3093 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 
 

DECRETO Nº 18.136 
 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS – SEMO. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear MARIA LUIZA JACCOUD DE 
ANDRADE para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Consultora Técnica Especializada, lotada na Secretaria 
Municipal de Obras, a partir de 18 de fevereiro de 2008, 
sendo designada para prestar serviços em ações de consultoria 
junto ao Gabinete do Secretário Municipal da SEMO, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA 
 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, no 
uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto de nº 
15.420, de 4 de janeiro de 2005, através do presente edital e 
com base no artigo 178, inciso III, alínea 'b', do Código 
Tributário Municipal – Lei 5.394, de 27 de dezembro de 
2002, torna público a seguinte NOTIFICAÇÃO: 
 

1º. Que os contribuintes do IPTU – Imposto 
sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, que 

não receberam os carnês em seus domicílios, relativos ao 
exercício de 2008, ficam  nnoottiiffiiccaaddooss do respectivo 
LANÇAMENTO;  
 

2º. Que  esta Secretaria, através de seus servidores, 
percorreu toda a Cidade e Distritos, Bairro a Bairro, Rua 
por Rua, com a finalidade de entregar domiciliarmente os 
Carnês relativos ao tributo acima citado; 
 

3º. Que apesar do trabalho criterioso de  entrega, 
alguns carnês não puderam ser entregues devido a ausência 
do contribuinte; 
 

4º. Que o trabalho de entrega domiciliar dos 
citados Carnês está encerrado, devendo os contribuintes 
retirá-los na Diretoria de Receitas Imobiliárias – Serviço de 
Atendimento, nesta Secretaria Municipal de Fazenda, à Rua 
Vinte e Cinco de Março, nº 26 – Bairro Centro -  em frente 
ao Shopping Cachoeiro, das 12:00 às 17:00 horas, de 
segunda a sexta-feira, a partir de 18 de fevereiro de 2008; 
 

5º. Que os vencimentos do referido tributo são os 
constantes da tabela anexa. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 14 de fevereiro de 2008. 

 

JONAS CALDARA 
Secretário Municipal de Fazenda 

 

 
IIPPTTUU  ––  IImmppoossttoo  PPrreeddiiaall  ee  TTeerrrriittoorriiaall  UUrrbbaannoo  

Cota Única Vencimento Desconto % 

1ª opção 15 de março/2008 20 

2ª opção 15 de abril/2008 15 

3ª opção 15 de maio/2008 10 

Pagtº  Parcelado Vencimento Desconto % 

1ª parcela  15 de março/2008 5 

2ª parcela  15 de abril/2008 5 

3ª parcela  15 de maio/2008 5 

4ª parcela  15 de junho/2008 5 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Quinta - Feira, 14  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3093  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

EDITADO pela: 
  

PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 
 

SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

PORTARIA  Nº 003/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, E AINDA, CONSIDERANDO A PORTARIA 
N.º 171/2007 DE 27/12/2007. 
 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sr.ª Meri 
Marchezi Milholo, para o Cargo em Comissão de Assessor 
de Nível Superior, a partir de 02/01/2008, por um período 
de 120 (cento e vinte) dias. 
 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 02 de janeiro de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

JOSÉ CARLOS AMARAL 
Vice-Presidente 

 
ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 

1º Secretário 
 

ALEXSANDER ZUCOLOTTO 
2º Secretário 

 
 

PORTARIA Nº 008/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE FÉRIAS A 
SERVIDOR COMISSIONADO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 
 

1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, às servidoras 
comissionadas abaixo relacionadas, referentes ao período 
aquisitivo 2007/2008, a serem gozadas a partir de 
01/02/2008: 
 
! Laura Maria Rodrigues Rosa - Assessor Especial 
! Patrícia Rodrigues Rosa   -   Assessor Especial 
 

 2º - Publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
PORTARIA Nº 009/2008. 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias 
regulamentares, a que têm direito, aos servidores efetivos 
abaixo-relacionados, referentes ao período aquisitivo 
2007/2008, a serem gozadas a partir de 01 de fevereiro de 
2008:  
 

! Gerson Gomes Curitiba 
! Hélio Grechi Roza 

 
2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 

 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 

 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 



Quinta - Feira, 14  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3093  Página 3 

PORTARIA Nº 010/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDORES 
PARA OCUPAR CARGO EM COMISSÃO. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear, na forma da lei, a Sr.ª 
Gracinéia Feu Coelho, para ocupar o Cargo em Comissão 
de Assessor Especial, a partir de 01/02/2008. 
 

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 011/2008. 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, RESOLVE: 
 

1º - Conceder trinta dias de férias regulamentares, 
a que tem direito, ao servidor efetivo da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim-ES, à disposição do 
Legislativo Municipal, Giuseppe Paulo Valloni D´Ettorres, 
referentes ao período aquisitivo 2007/2008, a serem 
gozadas a partir de 01 de fevereiro de 2008.   
 

2º - Registre e publique-se para todos os efeitos. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
 

PORTARIA Nº 012/2008. 
 
 
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 
COMISSIONADO. 
 
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º -  Exonerar, a pedido, a Sra. Pammela 
Suellen G. Volpato, do Cargo em Comissão de Assessor 
de Gabinete, partir de 01/02/2008. 

Art. 2º - Registre-se. Publique-se para todos os 
efeitos legais. 
 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 30 de janeiro de 2008. 
 

MARCOS SALLES COELHO 
Presidente 

 
JOSÉ CARLOS AMARAL 

Vice-Presidente 
 

ALEXANDRE BASTOS RODRIGUES 
1º Secretário 

 
ALEXSANDER ZUCOLOTTO 

2º Secretário 
 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 
 

COMUNICADO 
 

JOSÉ CARLOS BONADIMAN DELPUPO, torna 
público que requereu à SEMMA a Licença Prévia, para 
atividade de recondicionamento de motores, situada a 
Rua Erotildes Albino Damasceno n º 50 – Jardim 
Itapemirim - Cachoeiro de Itapemirim.  

NF 1202 
 

COMUNICADO 
 

MECANICA SANTANA LTDA – ME - torna público 
que requereu à SEMMA, a Licença de Instalação, para 
atividade de mecânica industrial em geral, situada na Rua 
Horacy Amarantes Mattos nº 22, Marbrasa - Cachoeiro 
de Itapemirim-ES.  

NF 1209 
 
 

COMUNICADO 
 

PANIFICADORA E CONFEITARIA EHMAYER 
LTDA ME - torna público que recebeu da SEMMA a 
Licença Previa nº 122/2007, com validade até 04/12/2008, 
para atividade de panificação, situada na Av. Monte 
Castelo, nº 140 – Independência - Cachoeiro de 
Itapemirim-ES. 

NF 1213 
 

COMUNICADO 
 

PATMOS GRANITOS LTDA - torna público que 
recebeu da SEMMA, a Licença de Instalação nº 
004/2008, com validade até 28/01/2008 e a Licença de 
Operação nº 001/2008, com validade até 23 de janeiro 
de 2012, para atividade de aparelhamento (polimento) 
de pedras e 3 execução de trabalhos, sem corte, em 
rochas ornamentais, situado à Rod. Gumercindo Moura 
Nunes, s/nº, Km 2,6, Vargem Grande de Soturno - 
Cachoeiro de Itapemirim – ES.  

NF 1225 



Quinta - Feira, 14  de fevereiro  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3093  Página 4 

 


